— 1 —

中 共 常 州 市 金 坛 区 委 宣 传 部
常州市金坛区法治宣传教育领导小组办公室
常 州 市 金 坛 区 司 法 局
常 州 市 金 坛 区 教 育 局
常州市金坛区文体广电和旅游局
常州市金坛区文学艺术界联合会

坛法宣办〔2020〕9号

关于开展金坛区 2020年青少年儿童

法治书画赛的通知

各有关单位：

今年是“七五”普法终期评估验收之年，12月 4日是第七个

国家宪法日。12月份将迎来第三个“宪法宣传周”，也是我区“七

五”普法规划确定的第五个“法治宣传月”。为深入学习贯彻十九

— 2 —

届五中全会精神，构建社会主义法治文化建设高地，弘扬宪法精

神，加大《民法典》宣传力度，深入推进法治文化作品创作繁荣

和传播惠民行动，提升金坛区法治文化品牌，现决定组织开展金

坛区 2020年法治宣传月青少年、儿童法治书画赛。现将有关事

项通知如下：

一、活动主题

法润翰墨

二、组织单位

主办单位：区法宣办、区司法局

协办单位：区委宣传部、区教育局、区文旅局（图书馆）、

区文联

三、参加对象和形式

本次比赛活动分为两类：一类是青少年法治书法（软笔）作

品比赛，一类是儿童画法治作品比赛。

（一）青少年法治书法（软笔）作品比赛

1.本次比赛参加者为本区 18周岁以下青少年书法爱好者；

2.本次比赛分为初赛和决赛两阶段，初赛采取作品征集方

式；通过初赛者参加决赛，决赛采取现场书写作品方式；

3.初赛和决赛作品内容可以相同，也可不同；

4.参加决赛者自行携带笔墨纸砚垫、书写模本等。

（二）儿童画法治作品比赛

1.本次比赛参加者为本区 14周岁以下少年儿童；

— 3 —

2.本次比赛采取作品征集方式进行。

四、作品要求

1.作品内容弘扬宪法精神、聚焦《民法典》学习宣传实施，

传播社会主义法治正能量，彰显金坛法治文化独特魅力，创作贴

近群众生产生活。

2.法治书法作品创作篇幅为四尺竖对开。

3.法治儿童画风格不限，A4 纸大小即可，作品右下角注明

姓名、班级学校。

4.作品应为独立创作，并未参加过以往任何其他比赛的新

作。

5.主办单位对参赛的所有作品拥有无偿使用权。

五、活动时间

1.法治书法作品、法治儿童画作品征集时间从发文之日起至

12月 1日止。

2.法治书法现场比赛的时间、地点和参赛者由主办方另行电

话通知。

六、奖项设置

法治书法作品、法治儿童画作品均设一、二、三等奖若干名

（法治儿童画作品另设优秀奖若干名），并给予一定物质奖励，

以资鼓励。对于获奖作品，统一进行装裱，开展线上或线下展示

宣传。

七、活动要求

— 4 —

1.高度重视、踊跃参与。要加大宣传力度，广泛动员发动，

坚持正确导向，组织创作高质量作品参加活动。要确保宣传实效，

力戒形式主义，在普法活动中结合实际加强运用，充分发挥好作

品的普法作用，使征集展播的过程成为全民普法的过程，不断提

高普法实际效果。

2.精心组织、广泛发动。充分调动全区各单位和社会各界的

积极性，动员和鼓励群众积极参与。同时，要充分运用各种方式

进行宣传发动，切实提高此次活动的影响力和实际效果。

3.突出重点，提高质量。要注重加强对机关、单位、企业、

社区等法治文化作品爱好者的发动，特别是加强区直单位及各行

业系统的法治文化作品爱好者，书法协会等专业组织的宣传发

动，以便创作出更多更好的法治文化作品。

八、其他事项

1.参赛者可将法治书画参赛登记表发送至电子邮箱：邮箱：

jtsfjfxk@126.com。

2.凡以征集方式参赛的作品，可以学校为单位集中送至金坛

区图书馆少儿借阅室（金坛区清风路 2号金坛图书馆），也可以

自行直接送至前述地点。

联系人：孔老师

联系电话：17706145828

附件：1.法治书法作品书写推荐内容

— 5 —

2.金坛区 2020年青少年儿童法治书画赛参赛登记表

— 6 —

附件 1

法治书法作品书写推荐内容

1.治国者，圆不失规，方不失矩，本不失末，为政不失其道，

万事可成，其功可保。

2.立善法于天下,则天下治；立善法于一国,则一国治；法必

明，令必行。

3.国无常强，无常弱，奉法者强则国强，奉法者弱则国弱；

法立于上则俗成于下。

4.为国也，观俗立法则治，察国事本则宜。不观时俗，不察

国本，则其法立而民乱，事剧而功寡。

5.法无古今，惟其时之所宜与民之所安耳；私情行而公法毁；

法与时转则治。

6.纵有良法美意，非其人而行之，反成弊政；故治国无其法

则乱，守法而不变则衰。

7.法大行，则是为公是，非为公非；法令既行，纪律自正，

则无不治之国，无不化之民。

8.立法之业，益为政治上第一关键，觇国家之盛衰强弱者，

皆于此焉；宪律制度必法道。

9.人胜法，则法为虚器；法胜人，则人为备位；人与法并行

而不相胜，则天下安。

10.法者，治之端也；言不中法者，不听也，行不中法者，

http://www.so.com/s?q=%E6%B3%95%E5%88%99&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%B3%95%E5%88%99&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%BA%AA%E5%BE%8B&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E4%B9%8B%E5%9B%BD&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%94%BF%E6%B2%BB&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E7%9B%9B%E8%A1%B0&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E5%BC%B1%E8%80%85&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn

— 7 —

不高也，事不中法者，不为也。

11.治国者，必以奉法为重，守一而制万物者，法也；律法

平等，无有高下。

12.天下之事，不难于立法,而难于法之必行；徒善不足以为

政，徒法不足以自行。

13.以道为常，以法为本；言出为箭，执法如山；法必晓于

天下，使天下明知其所避。

14.圣人能生法，不能废法而治国；法令者，民之命也，为

治之本也。

15.石以砥焉，化钝为利；法以砥焉，化愚为智；圣人之为

国也，观俗立法则治；

16徒善不足以为政，徒法不足以自行。小恶不容于乡，大

恶不容于国。

17.天下从事者，不可以无法仪，无法仪而其事能成者无有

也；制胜于天下者，用法明也。

18.法令者，治之具，而非制治清浊之源也；圣人之立法，

本以公天下。

19.守法为官，一生平安；守法做人，清白本分；守法处事，

达理明志；守法致富，根基稳固。

20.在一切能够理解法律支配的人类的状态中，哪里没有法

律，那里就没有自由。

21.法律规定的惩罚不是为了私人的利益，而是为了公共的

http://www.so.com/s?q=%E5%A5%89%E6%B3%95&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn

— 8 —

利益；有的靠强制，有的靠榜样力量。

22.人类对于不公正的行为加以指责，并非真因他们愿意做

出这种行为，而是惟恐自我会成为这种行为的牺牲者。

23.在一个法治的政府之下，善良公民的座右铭是什么?那就

是严格地服从，自由地批判。

24.公正的法律限制不了好的自由，正因好人不会去做法律

不允许的事情。

25.法律的真正目的是诱导那些受法律支配的人求得他们自

我的德行。

26.所谓人的法律，是指人们生活的一种方策，使性命与国

家皆得安全。

27.有理智的人在一般法律体系中生活比在无拘无束的孤独

中更为自由。

28.法律是无私的，对谁都一视同仁。在每件事上，她都不

徇私情。

— 9 —

附件 2

金坛区 2020年青少年儿童法治书画赛参赛登记表

姓 名 年龄 学 校 作 品 名 称 联系电话 备注